
 
 

 Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

Decizia nr. 19  din 11.09.2023  
  

 

În baza art. 29 lit. e) din Regulamentului electoral privind alegerea membrilor 

comisiilor de disciplină şi a membrilor Comisiei Superioare de Disciplină şi aprobarea 

componenţei Comisiei Electorale Centrale aprobat prin Decizia nr. 8 a Consiliului Național 

al Colegiului Medicilor din România, 

 

 

   COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ  

 a 

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

  

DECIDE: 

 

 Art. 1. Aprobă contestația doamnei doctor Elena Hanganu față de respingerea ca tardivă a 

candidaturii pentru funcția de membru în comisia de disciplină a Colegiului Medicilor Iași 

întrucât sunt încălcate prevederile art. 35 alin. 1) din Regulamentul electoral: Candidaturile 

se depun la colegiile teritoriale pentru comisia de disciplină și, respectiv, la Colegiul 

Medicilor din România pentru Comisia Superioară de Disciplină, personal, prin poștă, prin 

curier sau electronic, iar candidatura a fost depusă în termen, electronic, pe adresa 

office@cmr.ro . 

Art. 2. Candidatura a fost depusă la Colegiul Medicilor din România, pe adresa de email 

office@cmr.ro , pe data de 31.08.2023, respectând termenul prevăzut de art, 35 alin. 1) din 

Regulamentul electoral, întrucât anunțul privind depunerea candidaturilor de pe site-ul 

Colegiului Medicilor Iași nu a prevăzut posibilitatea depunerii candidaturii electronic 

și nu a indicat o adresă de email în acest sens, deși exista această obligație conform 

Regulamentului electoral. 

Art. 3. Candidatura dnei dr. Elena Hanganu îndeplinește condițiile legale și va fi înscrisă pe 

lista candidaților și pe buletinul de vot. 

Art. 4. Prezenta decizie se comunică dnei dr. Elena Hanganu și Colegiului Medicilor Iași. 

     

   

 

 

               PREȘEDINTE               VICEPREȘEDINTE 

 

DR. AURELIAN-EMIL RANETTI            DR. HORIA BUMBEA 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/
mailto:office@cmr.ro

